quamvis dicat Clemens in sua bulla dictam limitationem non esse apponendam, nihilominus nullo jure invalidatur, si ab episcopo apponatur. Contrarium sustinet Lezana *t. 1. cap. 19. num. 8.* et quidam alii. * Tenendum tamen non esse approbatum cum approbatio tanquam conditio requiritur a concil. Trid. Urbano VIII. in suis literis in forma brevis datis an. 1639. et Clemente X. in citata constitutione *Superna §. 4. bullar. t. 7. pag. 31.* * Puto tamen cum Passerino *num. 283.* et aliis, quod limitatio quoad locum non intelligenda sit de jurisdictionis taxatione in illo solo loco, sed solum quoad convenientiam, et ad removendas dissensiones; maxime si regulares audirent confessiones in ecclesiis parochialibus sine parochorum licentia (1).

R. II. Quoad licentiae revocationem regularibus concessae audiendi confessiones, decrevit Clemens regularem ad confessiones audiendas praevio examine simpliciter et absque temporis praefixione ab ipsomet episcopo (secus si ab ejus vicario, aut antecessore) approbatum, non posse ab eodem, qui sic approbavit, examinari, aut ab eisdem confessionibus audiendis suspendi, seu licentiam jam concessam revocare, nisi superveniente nova causa, quae ad ipsas confessiones pertineat. * Licet non possit regularis iste ab eodem episcopo examinari, hoc tamen fieri posse pro majoris conscientiae suae quiete ab episcopo successore decrevit s. Pius V. in *const. Romani pontificis: bullar t. 2. pag. 343.* * Decernit etiam episcopum non posse, inconsulta sede apostolica, adimere facultatem audiendi confessiones omnibus confessariis unius conventus: * ita in toties repetita constitutione *Superna §. 6.* quod et antea decreverat s. Congreg. episcop. et regul. 20. Nov. 1615. * Quamquam autem possit episcopus ex nova causa suspendere regulares a confessionibus, ut habetur in bulla Clementis, dici tamen potest non competere id capitulo sede vacante; quia quoad hoc non succedit episcopo in facultate ipsi delegata. Passer *de stat. homin. t. 2. q. 187. a n. 316.* et alii quos sequitur Dian. *t. 3. tr. 5. resol. 33.* * Et eruitur

(1) Immo apposita conditio de licentia Parochi regulares confessarios approbatos non ligat, prout coostat ex Bulla Clem. X. *Superna* in qua eis concedit *quorumcumque etiam infirmorum confessiones audire absque ulla Parochorum licentia.* Attamen Episcopus Confessariis regularibus jam ab Eo approbatis hanc legem imponere potest, ut teneantur exceptae confessionis attestatioem in schedula scriptam in eadem aegrotantis domo relinquere, qua certior fiat parochus de peracta ab infirmo sacramentali confessione, ut tuto possit cetera sacramenta eidem ministrare; quodque manifestum sit ex decreto s. Congreg. Concilii sub die 14. Decembr. 1658. prout videre est apud Bened. XIV. de Syn. dioec. l. 9. c. 16. n. 9.

ex bulla Clementis IV. *Exigentibus vestrae devotionis, et ex variis decis. S. C. C. apud Nicol. lucubr. can. p. 1. lib. 5. tit. 38. de poenit. et remiss. num. 9. Pax Jordan. t. 1. lib. 3. tit. 4. n. 129.* *

R. III. Quoad parochos dicendum est denuo non esse examinandos ab episcopo, a quo fuerant examinati, nisi propter infirmitatem, vel aliam causam sit probabilis suspicio non amplius esse idoneos. Approbati vero ab antecessoribus possunt ab episcopo iterum examinari tam in visitatione, quam extra. Ita s. Congregatio apud Nicolium in *Flosculis v. Examen n. 23.* * Et ita tenent card. de Luc. *de paroch. disc. 16. Pignat. tom. 1. consult. 133. num. 7.* qui afferunt plures sacrae Congregationis declarationes, et praecipue in uua *Pampilonensi juris examinandi die 15. Jan. 1667. Leur. de for. benef. p. 1. q. 210. n. 1.* quod et habere locum non cum iis tantum, qui absque forma concursus praepositi sunt, sed et cum illis, qui cum formali concursus solemnitate, tamquam per doctoratus speciem approbati et promoti sunt, et perpetuum titulum habent, docet idem card. de Luc. *l. c. n. 6. et ad concil. Trident. disc. 32. n. 39. Gonzal. ad reg. 8. cancell. gloss. 4. n. 101. Ricc. in prax. for. eccles. decis. 574. Barbosa de paroch. p. 1. c. 2. n. 10.* non quidem ut deponantur, et titulo priventur, sed ut suspendantur, donec idonei denuo efficiantur. Possunt itidem novo subijci examini ab episcopo, dum ad aliam ecclesiam praesentantur, quamvis aequalis aut etiam minoris curae sit. *Leur. l. c. cum Rota p. 5. recent. decis. 174. num. 15. et Garz. de benef. p. 6. c. 2. n. 253. et 266.* *

Q. VIII. Cui competat approbare quoad audiendas confessiones regularium et monialium.

R. I. Pro audiendis confessionibus religiosorum non sufficit episcopi approbatio, sed necessaria est approbatio praelati ipsorum. Quod non sufficiat episcopi approbatio probatur, quia cum episcopi nullam habeant in regulares exemptos jurisdictionem, neque possunt eam confessariis delegare ad illos absolvendos. Quod vero necessaria sit approbatio praelati, patet; quia nullum extat privilegium, vi cuius possint regulares sibi eligere confessarium a suis praelatis non approbatum; quodcumque etenim privilegium illis concessam, intelligitur concessum quoad usum cum dependentia a suo praelato, alias potius in dispendium, quam in fomentum regularis observantiae vergere posset. Hinc tenet communis sententia nullam esse confessionem, quam faciat regularis sacerdoti a suo praelato non approbato. Le-

zan. t. 1. c. 18. n. 26. Bordon. *resolut.* 34. n. 42. * Videatur Barbosa in *concilium Tridentinum sess.* 23. c. 15. n. 9. et de *potest. episcop.* allegat. 25. n. 64. qui bene multos DD. affert; et expresse habetur ex decreto Clementis VIII. 26. Maji 1593. * Verum tamen est sufficere aliquando tacitam approbationem, ut evenire potest quoad religiosos itinerantes, vel aliquo tempore extra monasterium degentes, quibus intelligitur concessa facultas confitendi quibuscumque idoneis sacerdotibus, si proprii ordinis confessarium non habeant. Dixi, si proprii ordinis confessarium non habeant; nam ex pluribus summorum pontificum privilegiis, videntis apud Salmanticensis *tr.* 18. de *privil.* c. 4. p. 2. §. 6. n. 89. et 94. religiosi non possunt eligere confessarium contra statuta sui ordinis, quae in multis religionibus praescribunt, ut dum adest sacerdos proprii ordinis, non possint alterum confessarium eligere, secus si non detur talis prohibitio. Bordon. t. 1. *resolut.* 36. Anton. a Spir. Sanct. in *direct. regul.* tr. 2. d. 2. sect. 1. n. 23. * Ita olim erat vetitum Capuccinis, quibus tamen Benedictus XIV. in constit. *Quod communi* 30. Mart. 1742: *bullar.* t. 1. p. 144. permisit, ut absentes a suis monasteriis sacerdoti saeculari ab ordinario, vel reguari a suo praelato approbato, aperire possint in confessione sua peccata, et absolvi etiam a casibus resarvatis; hac obligatione tamen addita, ut quamprimum potuerint, coram superiore se sistant, et novam ab illis casibus et censuris absolutionem petant *. Caeterum quicumque superiores regulares possunt sibi eligere confessarium propriae, vel alterius religionis, sive etiam saecularem, et id vel intra, vel extra monasterium ex privilegio, de quo *c. fin. de poenit. et remiss.* * Gonzal. Barbosa in d. c. Passerin. q. 187. a. 1. n. 250. Insurgere hic potest dubium, an regularis absens a suo monasterio possit confiteri simplici sacerdoti non approbato ab episcopo ad confessiones audiendas. Negant aliqui cum Vasquez. Communissime vero admittunt Suar. de *relig.* tr. 8. l. 2. c. 17. n. 7. et de *poenit.* d. 28. sect. 4. Salmant. tr. 18. c. 4. n. 125. Palaus de *poenit.* tr. 23. p. 14. n. 12. saltem ubi superior regularis id specialiter non prohibuerit; et eruitur ex concessione Sixti IV. et Innocentii VIII. apud Salmant. et Pal. II. cc. *(1).

(1) Attamen propositum fuit s. Congregationi Concilii, 4. an tales confessiones (factae nimirum a Regularibus a suo monasterio absentibus, sacerdoti simplici, etiam de assensu superiorum suorum licitae sint, 2. an validae fuerint ignorante Episcopo; 3. an Episcopo sciente, et tradicente imposternum peragenda validae futurae sint; responsum fuit ab eadem s. Congregatione die 18. Nov. 1749. *negative in omnibus, et amplius.*

R. II. Si regularis tempore jubilai velit eligere confessarium extra suam religionem, iste non solum debet esse ex approbatis ab ordinario loci, sed etiam debet esse approbatus a superiore ipsius regularis. Ita habetur ex privilegio concesso a Gregorio XIII. Societati Jesu, quod commune est etiam alis religionibus. Ulterius cum *extrav. Inter cunctas de privil.* prohibeatur, ne quis absolvat religiosos invititis ipsorum superioribus, dicendum est per bullam jubilai non derogari huic prohibitioni; nam bullae et novae leges ita interpretandae sunt, ut juri communi non derogent. Hanc opinionem ut probabiliorem sustinet inter alios Viva de *jubil. q. 9. art. 4.* At quia contrariam appellat probabilem ideo considerandum est ex sequenti quaesito, an tuto ad praxim possit reduci.

* Non desunt qui tempore jubilai saltem extraordinarii duarum hebdomadarum, et universalis posse regulares sine superiorum licentia quemlibet confessarium sive saecularem sive regularem ex approbatis ab ordinario loci sibi eligere acriter susineant, inter quos Navarr. Suar. *Lugo disp. 20. n. 187. Bordon. consil. regular. resol. 34. num. 45.* et alii quamplures apud Ferrar. *v. Jubilaeum art. 2. n. 1.* Et revera hujusmodi verba non dant tantum omnibus et singulis regularibus cujusvis ordinis, congregationis et instituti facultatem eligendi sibi confessarium quemlibet tam saecularem quam regularem, sed etiam derogant quibuscumque privilegiis iisdem ordinibus concessis, etiamsi de illis specialis mentio facienda esset. Videri possunt jubilai bullae a diversis pontificibus editae in bullario Romano, et praesertim a Benedicto XIV. in ejusdem bullar. *tom. 3. p. 255. et Benedictus Deus ibid. p. 262.* in quibus nominatim iis derogat legibus, constitutionibus et consuetudinibus, quibus vetitum sit, ne regulares extra proprii ordinis confessarium sacramentaliter confiteri possint. Ulterius facultas haec est speciale privilegium per se et primario particulares personas respiciens, per quod posterius derogari generali priori, nisi de eo fiat mentio et expressa derogatio, docent communiter Barbos. *de axiom. jur. ax. 107. n. 26. Leur. in 5. decr. q. 443. n. 2. Palaus tr. 3. disp. 4. p. 8. n. 2. Reiff. de reg. jur. reg. 34. in 6.* Neque haec facultas potest religionibus obesse, cum sit transiens, ut obesse posset bulla cruciatae quae est permanens, ideoque per istam non solet religionum privilegiis derogari. Demum s. Concilii congregatio apud Fagnan. *in cap. Ne pro dilatione de poenit. n. 19.* jubilai bullam interpretando declaravit approbationem obtinendam ab ordinario intelligendam esse de ordinario confessarii, non poenitentis.*

R. III. Quoad approbationem confessarii pro monialibus episcopo subjectis attendenda sunt quae habet Clemens X. in bulla incip. *Superna*: ibi decernit *approbatos pro audiendis confessionibus monialium unius monasterii minime posse audire confessiones monialium alterius monasterii*; itidemque confessores approbatos ab episcopo ad monialium confessiones pro una vice audiendas haud posse expleta deputatione vi approbationis hujusmodi illarum confessiones audire, sed toties ab episcopo esse approbandos, quoties casus deputationis contigerit. At non solum episcopi approbatio necessaria est pro excipiendis monialium confessionibus ipsi subjectarum, sed etiam monialium subjectarum regularibus: ita etenim sancivit Gregor. XV. in sua constit. incip. *Inscrutabili* edita die 5. Febr. 1622. *bullar. Rom. t. 3. p. 402.* et patet etiam ex declaratione s. Congregationis, quae habetur ad calcem ejusdem constitutionis. * Haec omnia confirmavit Benedictus XIII. in constitutione *Pastoralis* §. 8. die 27. Martii 1726. *bullar. tom. 12. p. 83.* * Videatur *Bossius de jubil. sect. 3. cas. 2. §. 3. n. 75.*

Ex his censeo neque tempore jubilaei posse moniales eligere confessarium pro ipsis non approbatum, quamvis fuisset approbatus pro excipiendis confessionibus regularium. Ratio est, quia dum Pontifex concedit monialibus posse tempore jubilaei eligere quemcumque confessarium ex approbatis ab ordinario, intelligendus est loqui de approbatis pro iisdem monialibus; neque etenim credere debemus concedere facultatem eligendi confessarium, quem episcopus pro iisdem idoneum non judicaverit. Vidimus autem Pontifices velle non ideo censi reputatum idoneum pro monialium confessionibus audiendis, quia approbatus fuerit pro saecularium confessionibus, sed necessariam esse distinctam approbationem. Sicut igitur, si aliquis approbatus sit ad confessiones tantum pro viris, non potest ratione jubilaei a mulieribus eligi. *Lugo de poenit. disp. 21. sect. 1. n. 16.* *Boss. sess. 3. cas. 2.* neque, unquam contrariam opinionem ad praxim deducendam suadent theologi: *Trull. in bull. lib. 1. §. 7. cap. 1. dub. 3. n. 7.* et sicut non est universaliter eligibilis vi jubilaei, qui limitate approbatus est ad certum locum, tempus et personas. *Boss. cas. 3.* ita ut dicantur non audiendi contrarium sentientes, ita cum approbati pro saecularibus intelligantur limitate quoad ipsos approbati, non sunt vi jubilaei a monialibus eligibiles pro ipsarum confessionibus audiendis. * Hoc idem aperte decrevit Bened. XIV. in cit. constitutione *Benedictus Deus* §. 4. et ad hunc sen-

sum, nempe quod intelligi debeant de approbatis ad moniales, revocari oportet, si quae bullae paulo generalius loquuntur juxta sensum regulæ 81. *de reg. jur. in 6. In generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verosimiliter in specie concessurus.* *

Q. IX. An pro administrando sacramento poenitentiae sufficiat jurisdictio probabilis.

R. Licitum est administrare sacramentum poenitentiae cum jurisditione innixa opinioni certo probabili. Ita magis communiter sentiunt theologi, ut videre est apud Salmanticenses scholasticos *tr. 24. de poenit. disp. 12. dub. 7.* Ratio est, quia jurisdictio innixa opinioni vere probabili est jurisdictio moraliter certa, ac proinde negandum non est esse sufficientem ad administrandum poenitentiae sacramentum. Quod vero detur in tali casu jurisdictio moraliter certa, probatur, tum quia, quando opinio, in qua fundatur, esset falsa, adhuc consurgit communis error; quia suppono omnes talem opinionem ut probabilem reputare: ex tali autem errore, ut dixi supra, consurgit jurisdictio, eo maxime, quia titulo colorato, quem aliqui volunt unendum errori communi, ut pariat jurisditionem, praevalet opinio, quae est fere communis et innixa urgenti rationi; tum quia communis consuetudo est in ecclesia administrandi sacramentum poenitentiae cum probabili jurisditione, ut inter alios testatur Tamburinus *tom. 3. lib. 5. cap. 4. §. 8.* ac proinde dicendum est ecclesiam dare jurisditionem. Neque potest dici ecclesiam mere negative se habere; valde etenim deficerent in suo munere praelati ecclesiae, quibus non potest esse ignota talis consuetudo, de qua passim testantur auctores, si in grave praejudicium animarum vellent se habere negative, et non positive supplere jurisditionem; si forte desit. Accedit ex ipsa consuetudine certo acquiri jurisditionem, ut expresse decisum habetur *cap. Cum contingat 3. de for. compet.* * Ratio deducta ex errore communi parum convincere videtur; nam licet opinio, quae asserit existente errore communi absque titulo colorato sit probabilis, non est tamen ita probabilis, ut ei fidere possimus: cum non desint contrariae et rationes validae et auctoritates multorum DD. Potior ergo ea est, quae eruitur ex universali consuetudine, quam dare jurisditionem ultra textum allegatum et *cap. Duo simul de off. jud. ord. nec non cap. Romana de sent. excommunic. in 6.* tenent et docent communiter theologi et canonistae. Suar. *de relig. t. 4. tr. 8. lib. 2. cap. 9. n. 3.* Navarr. *comment. 2. de regul. n. 65.* Carden. *in pro-*

*posit. 1. damnat. ab Innoc. XI. dissert. 2. cap. 5. art. 6. n. 161. Barbos. de potest. episc. p. 1. tit. 4. n. 36. et in d. cap. Cum contingat n. 4. Fagnan. ibid. cum multis aliis. **

Oppones opinionem, qua dicitur licitum esse ministrare sacramentum poenitentiae cum jurisdictione probabili, non excedere lineam probabilitatis, adeoque illicite ad praxim deduci; cum ex condemnatione primae propositionis ex damnatis ab Innocentio XI. ne exponantur sacramenta periculo frustrationis, tutiora non vero probabilia sint amplectenda; Contra tamen est, quia utique male operaretur qui extra casum necessitatis uteretur materia, forma, seu intentione, quae tantum probabiliter sufficerent ad valorem sacramenti; nam exponeret sacramentum periculo nullitatis, idemque esse posset cum damno animarum; quia si forte falsum sit praedicta esse sufficientia, ea supplere non potest ecclesia. At dum quis utitur jurisdictione innixa opinioni vere probabili, si haec forte falsa sit, certum est ecclesiam ipsam supplere jurisdictionem; cum habeamus ex jure ecclesiam supplere jurisdictionem, dum adest consuetudo ea utendi, et dum adest error communis, maxime si adsit aliquid aequivalens titulo colorato. Addatur, quod dum quis putat ratione opinionis, quam sequitur habere privilegium, seu facultatem absolvendi, ex hoc satis consurgit titulus coloratus, ut observat Passerinus *q. 187. art. 1. n. 354.* Hujus certitudinis evidens etiam est argumentum, si observetur, quod si certum non esset in nostro casu ecclesiam non supplere jurisdictionem, debuissent Pontifex et episcopi non tolerare nostram fere communem sententiam; nam ipsorum tolerantia non esset sine gravi damno animarum. * *Ligor. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 3. num. 573. **

Regulae in praxi observandae

I. Quamvis valide absolvant regulares, quibus episcopus dedit jurisdictionem, etiam renuente proprio superiore; nihilominus in praxi judicandum fere semper graviter peccaturos, si poenitentiae sacramentum administrent, ipso superiore invito. Ratio est, quia si superior renuat, id faciet, quia agnoscat subditum carere, vel sufficienti scientia, vel probitate pro hoc sacramento administrando; unde ultraquamquod peccet mortaliter quicumque praedictis carens audire vult confessiones, ita etiam peccat, quia in re gravissima transgreditur superioris praeceptum. Sed demus regularem excipientem confessiones invito superiore solummodo transgredi suam regulam, qua illi praecipitur obedire, adhuc potest graviter

peccare. Ratio est, quia quamvis ipsius regula de sui natura non obliget, nisi vel ad poenam, vel ad culpam levem, adhuc tamen quis non videat, quae oriri possint scandala et praedicta regulari observantiae si religiosi velint invitis etiam superioribus confessiones excipere? Graviter proinde peccarent ratione scandali et gravis perturbationis, quae exinde oriretur.

II. Ex illa tam communi doctrina, qua dicitur valide et licite administrari sacramentum poenitentiae cum jurisdictione opinioni vere probabili innixa, plures casus resolvere potest confessarius: semper scilicet posse excipere confessiones, cum ex opinione vere et certo probabili putat habere jurisdictionem. Ita se habet opinio, qua dicitur ad obtinendam jurisdictionem sufficere ratihabitionem ordinarii de praesenti, quia e. g. sacerdos novit superiorem esse contentum ab ipso hic et nunc audiri confessiones, vel quia dedit signa indicantia consensum. *Sot. in 4. dist. 18. q. 4. art. 3. Donat. t. 4. tr. 5. q. 14.* et plures alii. Communiter e contra docent non sufficere ratihabitionem de futuro; nam consensus futurus superioris non dat de praesenti jurisdictionem, quae praerequitur ad absolutionem. Item opinio vere probabilis est ea, qua dicitur obtineri jurisdictionem a sacerdote, qui licet ab episcopo interiori iudicio inhabilis iudicetur, nihilominus externe approbatur. Ratio est, quia approbatio est veluti sententia lata ab episcopo ut iudice, quae valida est, quando profertur ab eo, qui habet auctoritatem, quamvis illicite eam proferat. Iudicium proinde episcopi necessarium ad sacerdotis approbationem regulandum est secundum id, quod externe profert; cum maxime ecclesia de mere internis non iudicet, et cum alias saepe redderentur dubia quamplura sacramenta: semper etenim timeri posset, an episcopus vere idoneos reputasset quosdam, qui non mediocriter indocti et imprudentes apparent. *Lugo disp. 21. sect. 1. n. 25. Suar. d. 28. sect. 5. n. 7. Avers. de poenit. q. 16. sect. 6.* et plures alii contra *Barb. p. 2. de potest. episc. alleg. 25. n. 20. Bonac.* etc. Item reputanda opinio certo probabilis ea, qua dicitur non expirare facultatem audiendi confessiones mortuo concedente. Idem dicendum de opinione, qua asseritur simplicem sacerdotem habere jurisdictionem absolvendi moribundum, si sacerdos approbatus superveniat incoepta confessione: sicut etiam de opinione concedente regulari posse tempore jubilaei eligere confessarium ob ordinario dumtaxat approbato, non vero a superiore regulari. Semper tamen a praxi proscribendae opiniones non certo probabiles, quales essent concedentes

illimitatam facultatem excipiendi confessiones, quando facultas concessa fuisset limitate, vel quoad tempus, vel quoad locum, vel quoad personas.

* Cum dictum sit superius quoad absolutionem idem esse articulum et periculum mortis, ideo poterit simplex sacerdos absolvere, deficiente quocumque alio approbato, iter maritimum, proelium, vel aliud iter periculis obnoxium aggredientem, morbo pestifero laborantibus inservientes, mulieres partui proximas. Cum vero periculum istud probabile esse debeat, non poterit simplex sacerdos absolvere indiscriminatim quamcumque navigationem suscipere volentes, non omnes in loco pestifero inservientes, non quascumque foeminas parientes; sed loquendo de navigare volentibus, iter arripientibus etc. hoc debet intelligi de longa et naufragiis obnoxia navigatione, de proelio, itinere, de partu difficili, et praesertim primo juxta prudentis viri peritiam et arbitrium. Barbos. Pax Jord. ll. cc. *

* Negari non potest licitum esse poenitentiae sacramentum ministrare cum jurisdictione certo probabili, ut supra probatum est. Verumtamen cum agatur de re tanti momenti, crederem melius facturum confessarium, si ea non utatur, nisi quando adest causa gravis necessitatis aut magnae utilitatis; quia licet ecclesia in iis casibus censeri possit supplere jurisdictionem, non est tamen praesumendum id praestare nulla accedente justa causa. Et ita sentiunt Suar. *disp.* 26. *sect.* 6. *numer.* 6. Holzm. *p.* 178. *n.* 683. Spor. *num.* 717. Elbel *pag.* 292. *n.* 311. Porro istae causae accidunt: primo, quando poenitens indigeat auxilio, aut consilio illius confessarii: secundo, si complex peccati cognitus sit confessario certa pollenti jurisdictione, et ignotus alteri habenti certo probabilem: tertio si urgeat praeceptum confessionis, nec alius adsit confessarius. *

* Ad hoc ut valeat superioris ratihabitio de praesenti requirunt DD. apud Barbos. *in concil. Trident. sess.* 23. *cap.* 16. *n.* 37. Laym. *lib.* 5. *cap.* 10. *n.* 15. et 16. Pax Jord. *lib.* 3. *tit.* 4. *n.* 112. quod sit aliquo signo externo manifestata, nutu v. g. capitis, oculorum, vel aliquo alio modo superioris consensum ostendente, neque sufficiens illius consensus signum esset superioris taciturnitas sacerdotem non approbatam confessionem exripere videntis, neque contradicentis, ut voluere aliqui ex nota regula 43. *jur. in* 6. *Qui tacet, consentire videtur.* Ea enim locum habet in iis, quae facile contradicendo impediri possunt, et in contrarium nulla apparet conjectura. Reiff. *ibi n.* 4. In isto autem casu multae dari possunt rationes silentii et dissensus, puta ne vel sacer-

dotem infamet, vel multitudinis scandalum pariat. Continuat. Tournel. *de poenit. cap. 8. n. 139.* Neque enim suffragatur jurisdictio orta ex praesumpta voluntate superioris, quia requiritur praesens jurisdictio, quae sine actuali superioris consensu non adest; fallit enim in poenitentiae sacramento illa alia regula 10. *de reg. jur. in 6. Ratihibitionem retrahit, et mandato non est dubium aequiparari*; quae tantum valet in iis contractibus civilibus et reliquis sacramentis, in quibus non requiritur consensus praesens ad substantiam actus, sed ad debitum ordinem; et si requiritur, suppleri postmodum potest ac si ab initio fuisset. Navarr. *in man. cap. 21. num. 52.* Suar. *p. 3. disp. 72. sect. 2. §. Hinc sequitur*, Sanch. *de matrim. l. 3. d. 35. n. 24.* Ex his inferre potest confessarius nullas, vel saltem satis dubias illas absolutiones esse, quas daret praesumens et nondum certus facultatem jam expiratam fuisse renovatam; quia misit aliquem ad eam confirmandam, cum fieri potuerit abesse superiorem, vel aliqua de causa noluisse eam confirmare. Passerin. *q. 187. art. 1. n. 285.* *

* Opinio demum quae concedit regulari posse tempore jubilaei sibi eligere confessarium ab ordinario tantum approbato, non vero a superiori regulari videtur hodie non solum probabilis sed certa. Videantur dicta superius. *

* Advertendum hic est Benedictum XIV. in cit. sua constitutione *Pastoralis, bullar. tom. 2. pag. 471.* ad normam Tridentinae sanctionis *sess. 25. c. 10. de regular.* decrevisse, episcopos bis, vel ter quotannis assignare debere monialibus confessarium extraordinarium, quod etiam injunxit praelatis regularibus pro monialibus sibi subjectis, et si hoc praelatus regularis praestare vel negligeret, vel recusaret, hoc faciendum statuit per episcopos. *

C A P U T II.

De probitate, scientia et prudentia confessarii; ubi de observandis circa confessiones mulierum, eorumque, qui visiones aliaque extraordinaria habere dicunt

Q. I. Quae probitas necessaria sit in ministro sacramenti poenitentiae.

R. Postquam s. Carolus in *instruct. confessar.* dixit confessarium liberum esse debere a gravi culpa, ne peccet mortaliter ita sacramentum poenitentiae administrando, haec subdit: *Confessor animarum salutis cupidus, et earum in virtutibus instituendarum zelo flagrans; ut remedia assignet, quibus illae a peccato liberentur, et salutis nostrae inimici fraudes*

delegant; hominem denique veterem quomodo exuendum, et novum e contra induendum sciat, in quo christiana perfectio consistit, non debet tantum sine peccato mortali hoc sacramentum administrare, sed cum ad praedictos effectus promovendos multum juvet illud in se primum ostendere, quod in aliis positum desiderat (plus enim movent exempla, quam verba) nec alios valeat edocere virtutem, quam non in se habet; ad propriam perfectionem maxime attendat, et ad eam sibi conciliandam se in virtutibus necessariis exerceat. Addit autem in instruct. de sacram. poenit. quod confessarius quanto magis omni virtute, praecipueque charitate paterna, zeloque salutis animarum praecellentior erit, tanto aptius erit instrumentum bonitatis Dei.

* Cum confessarius peccati mortalis conscius absolutionem impertitur, peccet mortaliter, solet hic inquiri, an toto numero peccata admittat, quot numero absolutiones administrat, et in diversas sententias abeunt DD. Negantibus adhaerent Salmant. *de poenit. cap. 12. n. 46. Viv. de poenit. qu. 5. art. 6. n. 6. Lug. disp. 16. n. 558. cum Rodriq. Spor. Gobat. Dian. apud la Croix lib. 5. n. 171. probabiliorem et veriore putant affirmantem scilicet tot peccata committere quot audit confessiones. Suar. disp. 22. sect. 5. nu. 35. Azor. p. 1. lib. 4. cap. 4. q. 6. Bonac. disp. 5. q. 5. sect. 2. p. 2. n. 7. Contin. Tournel. t. 3. de obligat. confessar. p. 57. Unde necesse esse videtur, ut quantum fieri potest, numerus absolutionum aperiatur.**

Ad confessarii probitatem spectat patienter ferre rusticitatem, ignorantiam aliosque defectus poenitentium; peramanter suscipere ac ostendere sibi gratum esse pro ipsorum salute laborare: *Confessiones, ait s. Carolus in instruct. confess. aequo animo audiant, nec poenitentes inconfessos dimittant ex labore, quem fugiunt, nec aegre eos audire quoquo modo significant, sed e contra efficiant, ut poenitentibus innotescat, sibi gratissimos esse pro eorum salute labores.* Non tamen ita mollis debet esse confessarius, ut nimia benignitate vitia foveat; quod facile evenire potest illis confessariis, qui divitum nobiliumque personarum concursum ad suum confessionale desiderant; eosque etiam objurgari dicendum est *Ezech. 13. 18. dum redarguunt ii, qui ponunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capiendas animas.* Quantum igitur verus zelus longe est ab absterrendis poenitentibus a confessione, tantum a nimia facilitate alienos vult confessarios; unde juxta s. Gregorium *hom. 10. in Ezech. verus zelus exercetur dicendo,*

custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, aliquando leniter, aliquando etiam severius agendo. Quamvis autem aspera futura sit poenitenti confessarii correctio, nihilominus ab ea non absteineat, dum benigniora fuerunt frustranea; quondam fortasse ipse poenitens gratias aget: *Vociferetur, et clamet licet, ajebat s. Cyprianus in tract. de laps., et conqueratur aeger impatiens per dolorem, gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.*

Q. II. Quae scientia necessaria sit in confessario.

R. Quamvis communiter in confessariis non scientia eminentis, sed mediocris sufficiat: *cap. Nisi de renunciat. cap. Cum nobis olim de elect.** Benedictus XIV. in epist. 2. encycl. Apostolica §. 21. bullar. tom. 3. pag. 155. * nihilominus omnes fateri debent unumquemque confessarium non solum iudicio ordinarii, sed etiam juxta suam conscientiam tali scientia praeditum esse debere, ut statim judicare possit de iis, quae ordinarie accidunt, attento loco et personis, quarum audit confessiones: quoad difficiliora vero saltem sciat dubitare, unde possit postea studio, vel aliorum consilio de eis convenienter judicare. Dixi non satis esse iudicium ordinarii de idoneitate confessarii ad licite excipiendas confessiones; nam quando ipse in sua conscientia, vel ob ingenii tarditatem, vel quia parum studuit theologiae, vel quia de sua insufficientia a viro docto monitus fuit, se judicare debet insufficientem, credere ipsi convenit casu in examine bene respondisse, adeoque approbatum fuisse ab ordinario; quia ignoraverit suam insufficientiam. Et quidem non tam difficile accidit sacerdotem multa ignorantia laborantem approbari; et hoc quia examinatores de facillimis interrogarunt, seu quia fortuito casus quosdam proposuerunt non ignoratos ab approbando, quamvis quoad alia nescisset respondere.

Dum quidam imperiti confessarii audiunt ad confessiones excipiendas satis esse scientiam mediocrem, sibi blandiuntur quasi talem scientiam possideant, adeoque tutos esse in conscientia. Errant isti profecto, et ipsi etiam se errare cognoscerent, si animadverterent illum dici scientiam habere mediocrem *qui scit aliquo modo examinare negotia, quamvis ad omnia nesciat respondere: et qui in libris veritatem eorum, quae scire tenetur, scit quaerere, etsi in promptu omnia non habeat: c. Cum in eunct. de elect.* Quot autem sunt confessarii, qui nesciunt ullo pacto examinare casus sibi occurrentes? Quot audiuntur solemnissime errasse, quando sibi persuadent optime judicasse? Quot etiam sunt, quibus libri necessarij

desunt; et quos habent non intelligunt; et forte neque perfecte legere sciunt? Hinc scientiam sufficientem pro tam necessario sacramento administrando habent? Heu quot confessarii, quot parochi ratione ignorantiae in continuo statu peccati mortalis vitam transigunt! Demum, ut sese sufficienter scire non tam facile credant, sub illorum oculos pono, quam doctrinam cuicumque confessario necessariam reputet s. Carolus; *Sacramenti hujus, ait in instruct. de sacram. poenit., doctrinam omnem recte nosse studebit; itaut quae illius ratio, qui effectus, quae illius partes, quae illarum partium vis et natura perite intelligat. Quae peccata mortalia, et quae venialia cognoscat. Peccati circumstantias sciat, quae praesertim mutant speciem peccati, et quae in confessione explicandae sunt, quae restituendi onus inducant. Censurarum rationem et vim recte intelliget, et quibus criminibus annexas illae sint. Casus reservatos in promptu habebit; ita ut recte sciat, qui jure canonum summo pontifici, qui rursus episcopo, qui praeterea in bulla coenae Domini, quique pro varietate temporum episcopo reservati sint. Memoria tenebit casus, quibus confessio sit iteranda. Cognitum etiam habere confessarius omnis debet, ac praeterea animadvertere, antequam ad audiendas confessiones accedat, quanta sit autoritus potestasque jurisdictionis suae: ita ut cum norit et quos, et a quibus peccatis, censurisque absolere possit, tum etiam caveat, ne facultatis suae fines praeteregreddatur. Videant ex his confessarii, qui nimis sibi fidunt, quae scientia sufficiens dicatur pro sacramento poenitentiae administrando.* Scientiae quantitas determinari nequit; sed ex diversitate tum locorum tum personarum dijudicanda; major enim requiritur scientia in eo qui audit confessiones in civitate magnatum, mercatorum etc. quam in pagis et villis rusticorum, ut cum communi dictum est superius. Ex his inferri potest, eos nempe, qui obtenta libera confessiones excipiendi facultate libris vale dicunt, neque ea, quae olim didicerunt, neque nova addiscere curant, experientiae suae viribus freti posse casus resolvere, graviter peccare quoties tam tremendo confessionis ministerio, et sacramentali judicio se exponunt cum periculo omittendi ea, quae ad suum officium spectant, necessariam scientiam hoc modo comparare aut retinere negligentes. Quam facile e memoria labuntur, quae olim sciebantur, quam saepe novae afferuntur facti species tam intricatis involutae circumstantiis, quibus solvendis non suppetit naturalis cognitio, sed requiritur, ut quamplurimi consulantur libri, et moralis doctrinae cognitio. Sed neque mul-*

toties ipsa sufficiet; tum quia saepe generalis requiritur omnium aliarum scientiarum et artium notitia: tum quia constat tot legibus positivis, quae in dies prodeunt. Videatur Ferrar. *v. Confessarius num. 52. et seq.* Illi vero, qui omni diligentia et studio collato in necessaria adipiscenda scientia, adhuc de sua sufficientia dubitare non desinant, episcopi, ac superioris; aut alicujus theologi satis periti iudicio acquiescere, ac tuto confessiones excipere debent; et ita docet ex Suar. *disp. 28. sect. 2. n. 7.* Henriq. *lib. 6. cap. 26.* et alii apud Reiff. *theol. moral. tr. 14. dist. 8. n. 23.**

Q. III. Quae attendere debeat doctus confessarius in delectu opinionum.

R. Juxta ea, quae dixi *tr. 1. q. 1. c. 2.* confessarius in eligendis opinionibus solummodo eligere potest, quas certo probabiles agnoscit; unde non quamcumque probabilitatem credere debet esse regulam rectae operationis. Addidi non conducere ad praxim diu disputare, an solummodo probabiliora sint amplectenda; nam tam late patet moralis theologia, ut non putem sufficere vitam hominis ad examinandum, quae opinio validioribus, vel minus validis innitatur fundamentis; et eo maxime quia, quae ab aliquibus minus probabilis, ab aliis probabilior opinio judicatur. Addo sub lite esse, an magis benigniora, quam rigidiora ad animarum salutem conducant, qua de re *Exparsa in app. de opin. prob. art. 213.* Credo ergo sufficere, si vere confessarius nullam amplectatur opinionem, quam non satis firmo fundamento innixam credat quod tamen assequi non potest, nisi vere studio incumbat, cui conveniens est praecedere orationem pro impetranda scientia tam propriae, quam aliorum saluti necessaria.

Modo addam, quod si confessarius videat poenitentem ex probabilibus opinionibus paulatim declinare in noxias libertates, nec satis pericula cavere, tunc necesse est strictioribus opinionibus illum refracnare; quamvis etenim opinio magis benigna non esset respuenda, si tamen ex ea poenitens anxiam sumat peccandi, noxia illi est in effectu, quem producit, ac proinde contraria est suadenda. Basseus *v. Conscientia n. 11.* * Recte tamen monet Holzm. *de poenit. n. 740.* confessarium in delectu opinionum debere tunc sequi benigniores, quando hae potius inducunt poenitentem ad peccata vitanda. An autem possit, et debeat suam confessarius deponere sententiam, et poenitentis sequi vere probabilem, dictum est superius *tract. 1. q. 1. cap. 2. in reg. pract.* et videri possunt Suar. *tom. 4. disp. 32. sect. 5.* Sot. *in 4. dist. 18. q. 2. art. 5. ad 5.* Laym. *lib. 1. tr. 1. cap. 5. n. 10.* cum

multis aliis etiam rigidioris sententiae asseclis, praesertim Victoria *de confess.* n. 109. Cabassut. *theor. jur. lib. 3. cap. 1. n. 13.* Navarr. *in man. cap. 26. n. 4.* Sylv. *in 1. 2. d. Thom. q. 19. art. 5. quaesit. 9. conclus. 4. **

Adde pariter necessariam esse summam discretionem in confessario in discernendis opinionibus, quae licet speculative, non tamen sunt practice probabiles, adeoque a praxi excludendae. Hinc agendo de sexto decalogi praecepto, quamcumque habeant speculativam probabilitatem, dixi multas opiniones de oculis, tactibus etc. in praxi non esse sine gravi culpa. Idem dicendum est de pluribus comoediis, ac choreis. Idem de speculativa opinione docente non esse necesse positive reprimere motus sensuales, sed satis esse illis consensum non praestare. Et quidem in his aliisque, de quibus actum est *loc. cit.* in praxi difficillimum erit non esse grave peccatum nisi aliquis lateritius sit, vel saxeus; vel nisi de lapidibus, et angelis sit controversia, ajebat Veran. t. 5. *disp. 31. sect. 20. n. 5.* Adinveniet etiam confessarius speculativam diversam esse a praxi in materia simoniae et usurae, ubi plura ratione doni, seu liberalis gratitudinis excusari posse videntur, quando tamen in praxi latet vera simonia et usura. Hoc idem caute considerare debet confessarius, quando agitur de concedenda compensatione; et de intentanda, seu prosequenda in judicio accusatione contra offensorem etc. Semper ergo animadvertat confessarius in eligendis opinionibus circumstantias, quae in praxi occurrere possunt; nam ex his facile, quod speculative licitum, practice illicitum esse constabit.

Q. IV. An in confessario necessaria sit prudentia.

R. Ex hoc solum quod consideretur, confessarium se gerere debere ut judicem, medicum, magistrum, patremque spiritualem, statim apparet, quantumvis doctum, nullatenus haec munera rite adimpleturum, si non sit prudens. Praedicta officia expostulant confessarium discretum esse debere in opinionum delectu; cautum in interrogationibus, de qua obligatione *cap. seq.* perspicacem in suggerendis consiliis; aptum in applicandis pro diversis spiritualibus morbis diversis remediis; non praecipitem in concedenda, seu neganda, aut differenda absolute: constat autem impossibile esse haec omnia praestari a confessario, nisi prudens sit, eaque prudentia, non quae carnis appellatur, et revera astutia est, sed prudentia, quae sit secundum Deum, et quam confessarius jugi oratione a Patre luminum expostulaverit.

Q. V. Quomodo se gerere debeat confessarius in audien-
dis mulieribus; et maxime si frequens sit ipsarum confessio.

R. I. Primum suaden, ne quis ex propria voluntate ad audiendas confessiones maxime mulierum se ingerat Periculosum est hoc ministerium, adeoque est velut quaedam temeritas velle ex proprio cerebro illud assumere. Quod si regularis hoc suscipiet onus praecipiente superiore, et sacerdos saecularis, vel coactus a proprio officio, vel episcopo, seu alio viro pio et docto suadente, tunc sibi divinum auxilium adfuturum sperare possunt, ac de iis verificabitur, quod Prov. 21. 28. dicitur: *Vir obediens loquatur victorias*. Deinde sine gravi necessitate neque in confessionario diu cum mulieribus colloquendum est; nam saepe ibi moram trahunt, ut proprio amori satisfaciant, seu ut proprias explicent passiones: unde hujusmodi diuturna cum eis colloquia fiunt quidem sine fructu, et forte non sine scandalo, ut habet s. Antoninus p. 3. tit. 17. c. 19. Haec diuturna colloquia objurgat etiam s. Franciscus Xaverius l. 6. epist. 8. eo quod *inconstantes in proposito, verbosae in congressibus fere sunt foeminae, unde sequitur et temporis plurimum in iis alloquendis perdi, et certi est securi fructus colligi perparum*. Non per hoc tamen nego multoties posse evenire, ut non tam cito possit se confessarius a mulieribus audiendis expedire. Ita evenire potest respectu illarum, quae non paucis agitantur scrupulis, seu gravibus premuntur angustiis et afflictionibus; sicut etiam respectu illarum, quae aliquando non tam cito se expediunt ratione detegendi omnes conscientiae latebras, seu quid sub quibusdam rebus extraordinariis delitescat. Caeterum nec cum illis, plusquam par est, videat confessarius non immorari.

Item confessarius abstineat, quantum fieri potest, a colloquendo in confessionario cum foeminis de rebus, vel ad confessionem, vel ad animae profectum non pertinentibus; ut faciant ii, qui inquirunt *ab uxoribus, filiis familias, ancillis, quae domi sunt; an dives sit poenitens; an prolem habeat; an testamentum fecerit; an pia legata, et in cujus utilitatem; et maxime si addat commendationem pro se, aut aliis*; ait Bassaeus v. *Interrogator, in fin.* Hujusmodi non necessaria colloquia paulatim minuant aestimationem erga confessarium, et familiaritatem inducunt, adeoque semper sunt periculosa: *Lubricum negotium*, aiebat idem Bassaeus v. *Confessar. 4. §. 9. cum foeminis longiora miscere colloquia, cum ingenti periculo, viz minimum lucri. Ne fidat, ne fidat muliebri ingenio; cunctorum enim una malorum foemina principium. Dum accidit cum eis colloquit extra confessionarium, ultra sollicitudinem in expediendis, quae tractat, negotiis, cum eisdem colloquatur in*

loco patenti, nec unquam oculos in vultum ipsarum figat. Quod si eas invisat infirmas, vel alii etiam adsint, vel ostium cubicali omnino sit apertum. Verba talia sint, qualia decent patrem spiritualem, ut nempe nimis non absterreant, sed simul erga ipsum concilient reverentiam. Et quidem potius verbis rigidis cum eis utendum suadet s. Antoninus p. 3. tit. 17. c. 18. etenim, ut monet s. Augustinus, sub praetextu blandi sermonis immiscet se viscus impiissimae libidinis. Demum videat confessarius, ne mulierum pietate abutatur ab ipsis postulando temporalia, vel etiam eleemosynas missarum, seu aliud quidpiam in propriae ecclesiae utilitatem redundans. Optabat etiam s. Carolus confessarios a faciendis restitutionibus abstinere; et si id necesse sit, ne debitor manifestetur, vult ab ipsis deinde exhiberi schedulam receptionis manu creditoris exaratam, Quae habet s. Carolus in instructionibus confessariorum quoad necessitatem, quam habent confessarii se alienos ab omni lucro demonstrandi, docuere itidem nostri praesules, nempe cardinalis Hieronymus Bonvisius in sua synodo c. 4. n. 2. et cardinalis Julius Spinula in sua syn. de poenit. c. 4. Et quidem si confessarius a poenitentibus lucrum vel expectet, vel exposcat, carebit semper necessaria libertate in iis admonendis. De modo vero interrogandi foeminas quoad peccata carnis, agam capite sequenti.

R. II. Crebrior est mulierum, quam hominum confessio, at quamquam per se frequens confessio valde sit salutaris, nihilominus in hac re magna exigitur prudentia in confessario. Animadvertat ergo aliquando mulieres accedere ad confessionem potius ex quadam consuetudine, quam cum debita dispositione, et fortasse etiam hujus sacramenti frequentiam exposcunt ex quadam vitae spiritualis affectatione, cujus revera in illis nec minimum est vestigium. Cavendum quammaxime etiam, ne confessionis frequentia oriatur ex quodam affectu erga confessarium, quamvis non peccaminoso; unde Joannes Avila super versum *Audi filia* c. 8. vult, quod postquam devotae foeminae elegerunt confessarium *vitae irreprehensibilis et famae illibatae, atque aetatis maturae*, deinde observent *animi affectiones, ne circa hunc fere ea ratione occupentur, quo animus matrumfamilias circa maritum, prolesque suas, cogitando, amando, et satagendo occupatur.* Cavendum item, ne frequentia confessionis ex eleemosynae obtinendae desiderio oriatur; ut enim ajebat s. Franciscus Xaverius *epist. 9. Acrior multo fortunae, quam conscientiae vulnere sensus est, nil nisi terrena sapiunt:*

*toti sunt in spe stipsis oblandiendae, quidquid illis ad animae profectum disserueris, surdis cocineris; te ipsum nisi ex-
cutis, implicent et avocent a potioribus.*

Si velit ergo confessarius, ut par est, confessionis frequentiam promovere, sedulus sit, ne ad illam accedant nisi ex recto fine et debita dispositione. Hanc timere est in multis mulieribus saepe deesse; nam vel brevissimo tempore putant satis disponi ad sacramentum poenitentiae, vel ea animi tepiditate, quamvis non ignorent (multae etiam ignorant) quae debeat esse huiusmodi dispositio, se disponunt, ut antea ab illis videas omnem ecclesiae angulum curioso obtutu rimari, omnes introeuntes circumspicere, cum vicinioribus longos protrahere sermones etc. Si convenienter se disponant, videbis eas non sine fructu frequenter ad hoc sacramentum accedere; nempe expoliari affectu ad quodcumque peccatum, quamvis veniale, nec peccata venialia cum plena advertentia committere. Caeterum, si frequenter in confessione repetant eadem peccata venialia, quae nec plena advertentia, nec ex affectu ad ipsa, sed ex fragilitate a piis etiam personis committuntur, non ideo a scrupuliosiore confessario sunt inquietandae, quamvis curare debeant vere de ipsis dolere, et ad praxim remedia, quae ipse suggeret, reducere. Ne vero anxius sit de vero dolore quoad quotidiana peccata, curet ut hae personae semper se accusent, doleantque de aliquo graviore vitae anteactae peccato.

Q. VI. Quomodo se gerere debeat confessarius cum poenitentibus asserentibus se habere revelationes, vel alios effectus supernaturales extraordinarios.

R. S. Philippus Nerijs, ut ex ejus vita l. 3. c. 20. n. 20. confessarios monebat, de parum curandis poenitentium revelationibus et maxime mulierum, addens ex hoc capite multorum spiritualem ruinam derivasse. Nihilominus, quia in ecclesia semper fuerunt, ac semper futurae sunt animae valde piae; ideo expedit confessarium scire regulas, quibus dignosci potest, quando isti supernaturales effectus a Deo sint, vel a natura, vel a diabolo: Hae regulae late patent apud cardinalem Bona in suo opere *de discretionis spirituum*, aliosque plures mysticos. Quasdam ego recenseam, ut confessarius in hac materia non sit omnino jejunus. Primo ergo dum audiuntur externae, vel internae loquutiones, animadvertere debet confessarius, an conformes sint s. Scripturae, ac sanctorum doctrinae. Non assero tamen semper dicendum esse a daemone illiusam animam, quae patitur visiones ac revelationes, si aliquando errasse deprehendatur;

cum dari possit casus non satis discernere, an quod audit, sit ex divino instinctu; vel ex instinctu naturae, dum diversos sentit instinctus: s. Gregor. *hom. 2. in Ezech.*, d. Thom. 2. 2. q. 171. a. 5. Secundo considerare est, qualis sit persona, cui haec extraordinaria eveniunt; nam si in bonitate non emineat sed potius in multis deficere cognoscatur, cum ea non solet spiritus Dei extraordinaria operari. Praeterea, etsi in ea quaedam specialis bonitas eluceat, notare est quod si valde melancholica sit, seu phantasiae valde vivae, ut facilius accidere potest in mulieribus, haec omnia non raro in ipsius apprehensione possunt refundi. Tertio observare est, an in iis, quae audiunt, vel ipsis repraesentantur, vel experiuntur, aliquid sit non conveniens divinae sapientiae, bonitati et majestati. Hinc non sine suspitione semper erunt quaedam amatoriae correspondentiae, maxime valde sensibiles, quas aliquando anima dicit cum Deo habere, ut si dicat ab ipso fuisse coronatam, anulum accepisse, fuisse desponsatam etc. Non nego huiusmodi aliquando posse esse a Deo; at Deus elargiri non solet nisi animabus, quae constanter perfecta, et diu ipsi famulatae sunt, et multas perpassae sunt tribulationes et angustias. Uterius Deus non solet animam diu in spiritualibus deliciis retinere, sed ipsi tribuit cum alternatione graves tribulationes etc. Demum supra caetera omnia notet pius confessarius effectus, qui ex his rebus extraordinariis oriuntur. Quae sunt a Deo, quamvis ab initio animae nondum plene purgatae soleant afferre quamdam perturbationem et timorem, nihilominus semper postea afferunt pacem in anima, illamque magis humilem reddunt cupidam semper magis Deo famulandi, et circa divinam magnitudinem, suamque nihil magis illuminatam etc. E contra quae sunt a daemone, quamvis ab initio aliquid boni praesefere videantur, in malum desinunt, et animam ad vitia, ac praecipue ad superbiam valde dispnsitam relinquunt.

Regula generalis sit, quod dum confessarius huiusmodi audit, semper de iis debet ostendere se non curare, ac interim virtutum exercitium, maximeque humilitatis inculcare, ac poenitentem in iis exercere. Si poenitens in iis decipiat, flocci faciendo facile cognoscet; nam impatiens erit videndo huiusmodi divina non reputari, ac se despici, quasi non sit personae verae devotioni, ac vitae spiritali supra caeteros incumbens. Si vero a Deo immittantur, videbit semper magis poenitentem de virtute in virtutem progredi, semper magis de se ipso humiliter sentire, adeoque non irasci, si quae patitur, videat divina non reputari. *

Videri possunt Zacharias versatissimus medicus Romanus *q. medico-legal. lib. 4. tit. 1.* ubi plura de hac materia, et praecipue Matthaeus *pract. theol. can. ad caus. beatificat. et canoniz. tit. 3. cap. 3.* et Benedictus XIV. *de canonizat. SS. lib. 3. cap. 51. et ult.* Reiff. *theol. moral. tr. 14. dist. 8. in addit. append. 1. post. n. 43.* ubi plura habent de visionibus, revelationibus, ecstasi et raptu discernendis. *

Regulae in praxi

* Non magis periclitari potest prudentia confessarii, quam in audiendis mulierum confessionibus; ut autem semper quammaxime eluceat, addere placet hic monita, quae in earum confessione excipienda servare decet confessarium; et 1. est locus, qui quoad fieri potest, debet esse patens, et ad crates earum confessio audiatur. 2. Tempus, ut scilicet breviter eas, praesertim si saepius confiteantur, expediat, et impertinentes narratiunculas devitet, nec non prolixiores abhortationes, ideoque non multum laudandi qui in confessionali puncta meditationum mulierculis tradunt. 3. Modus, qui in hoc praecipue consistit, ut earum aspectus, et blandiora verba vitentur. Nequaquam autem, monet s. Franciscus Xaver., iis credat foeminis, quae se rebus divinis operam daturas affirmant, si a virorum suorum consuetudine abstinerent, satius erit iis obedientiam et fidem conjugalem suadere, neque illarum querelis in viros acquiescat; solent enim facilius viris suis noxas confessarii iudicio damnatas objicere, sed patientiam et observantiam proponat, dissimulatis querelis. Haec Lohner *instruct. confess. p. 2. cap. 11.* *

C A P U T III.

De obligatione, quam habet confessarius interrogandi, vel admonendi poenitentes

Q. I. An confessarius habeat obligationem interrogandi poenitentes.

R. Cum confessarius iudicis officium in hoc sacramento administret, tenetur curare, ut iudicium integrum sit, adeoque interrogare poenitentem, quando ex ignorantia, vel malitia prudenter timet aliquod grave peccatum non manifestare. Lugo *de poenit. disp. 22. n. 16.* aliique. Id autem prudenter suspicari potest, quando habet aliqua indicia poenitentem valde pudere suorum peccatorum, maxime si sciat aliquod peccatum commisisse, nec praesumere potest illud confessum esse; quando cognoscit non satis suam examinasse conscien-

tiam, vel quantumvis examinaverit, non posse ratione ignorantiae, seu multitudinis peccatorum, seu temporis ab ultima confessione transacti sufficienter statum suae conscientiae dignoscere.

Q. II. Quomodo se gerere debeat confessarius in interrogandis poenitentibus.

R. Primo caveat ab interrogando de iis, quae non pertinent ad confessionem, si forte id non putet necessarium, ut postea poenitens fidentius explicet sua peccata. Secundo caveat ab interrogando de iis, quae prudenter credere non est a tali poenitente commissae fuisse. Cum quidam confessarius interrogaverit nobilem, piamque foeminam, et aetatis jam provectae, an se inebriasset, non potuit pia poenitens se continere, quin postea ad quoddam piarum sociarum oblectamentum de ebrietate interrogatam fuisse diceret. Interrogationes ergo dirigendae sunt juxta personarum qualitatem; et si ex plebe et rudes sint optimum semper erit interrogare de doctrina christiana, maximeque de mysteriis necessitate medii sciendis, ac deinde de iis, quae pertinent ad confessionem rite faciendam. Neque his contentus sit confessarius; nam adinveniet multoties ad praxim non reduxisse, quae sciunt; et de facto postquam poenitentes dixerunt necessarium esse examen, dolorem etc. a me interrogati quid ergo praestiterint, ut ad sacramentum se disponerent, aliquando responderunt sacrum audisse, rosarium recitasse, et in praxi agnovi, quod vix facto superficiali examine parum curarunt de dolore et proposito, sine quibus tamen antea dixerant non posse bene fieri sacramentum. Interroget item poenitentes de suo statu, ut possit cognoscere, an satisfaciant propriis particularibus obligationibus, et an necesse sit circa eas interrogare. Adinveniet e. g. patres, ac matresfamilias se accusare de actibus iracundiae, aliqua dixisse contra proximi-famam etc. at fortasse nec verbum facient, an satisfaciant obligationi sancte educandi familiam; an filiabus permittant amasios; an vigilant ne filii, filiaeque nimis familiariter simul commorentur; an vigilant pariter super famulos famulasque etc. Certe ut plurimum valde desides sunt poenitentes in considerandis particularibus suis obligationibus, et an illis vere satisfecerint etc. Semper tamen advertere debent quidam confessarii subtilioris ingenii, non esse interrogandos poenitentes de peccatis juxta subtilitates, quas ipsi in mente habent; sed secundum quod cognosci solent ab illo genere poenitentium, quos interrogant.

* Non dimittendi a confessario illi poenitentes; qui fatentur grave aliquod peccatum saepius in aliis confessionibus nimio pudore occultatum. Si eos dimittet, ut melius suam conscientiam scrutentur, timere est, ne alia vice verecundia victi sacrilegas confessiones continuent; proinde audito tali peccato debet ante omnia confessarius blandis verbis interrogare, an quando tale admiserunt facinus, sciverint esse peccatum grave. Si responderint, eo tempore ut tale non cognovisse, quod non raro contingere potest cum adolescentibus et puellis, res est salva, nec ad praeteritas confessiones repetendas adigendi, nisi quas forte fecerint eo tempore intermedio, ex quo peccatum esse cognoverint. Si vero scivisse fateantur, iterum videat an reticuerint ex oblivione inculpabili, vel ex mera verecundia; nam in primo casu adhuc eximuntur ab obligatione repetendi confessiones; in secundo vero instet suaviter et moraliter hic et nunc interrogans, quoties hoc peccatum reticuerit, quoties hoc tempore confessionem peregerint, et communionem sumpserint, hujus peccati memores. Demum studeat, ut quantum hic et nunc fieri potest singula peccata gravia in praeteritis confessionibus patefacta iterum clavibus subjiciant; admonens, ut si adhuc alio tempore melius suam conscientiam perscrutantes aliorum peccatorum gravium hic et nunc ex oblivione omissorum meminerint, in hac confessione indirecte remissorum, denuo confiteantur. Ita Reiff. *theol. mor. tr. 14. dist. 8. addit. 1. post. num. 43.* *

Q. III. Quomodo se gerere debeat confessarius quoad interrogandum circa peccata carnis.

R. S. Philippus Neri, ut ex ejus vita *l. 2. cap. 13.* monebat confessarios, ut quam maxime sibi caverent, nec magis libenter de hujusmodi peccatis interrogarent ac audirent, quam de aliis, ac ne quoad haec scelera, nisi quod omnino necesse est, a poenitentibus exposcerent. At magis ad praxim descendendo, videat confessarius, ne de peccatis inhonestis interroget pueros et puellas, nisi clare videat malitiam aetatem supplere. Si aliter faciat, illos reddet curiosiores quoad haec intra se ruminando, aliosque interrogando; atque ita fiet sua imprudentia innocentes illos pueros puellasque ad peccatum impulsisse. Quod si prudenter putet necesse esse de hujusmodi interrogare, non statim de ipso peccato interroget, sed ad illud gradatim descendat. Interroget e. g. an unquam quaedam turpia audierit; an aliquam in iis audiendis perceperit delectationem; an aliquas turpes cogitationes in mente habuerit; an de eis voluntarie cogita-

verit, postquam agnovit esse quid peccaminosum; an per-
petrare desideraverit etc. et juxta responsa poenitentis digno-
scere poterit, an ulterius progredi debeat in interrogationibus
etc. Praxim ita interrogandi proponit s. Franciscus Salesius
in suis admonitionibus ad confessores *cap. 1.* Aliquando ni-
hilominus expedire potest statim proponere peccatum patra-
tum, dum nempe prudens confessarius videt illud commissum
fuisse a poenitente, et quo magis variis circumlocutionibus
interrogabit, eo majorem experturum difficultatem in expli-
cando. Semper tamen ingeniosus sit in inquirendo de iis,
qua majori potest modestia, unaque poenitentem moneat de
iis modeste explicandis, si verbis nimis claris peccata carnis
proponat. Videat etiam confessarius, ne interroget, nec per-
mittat poenitenti ad quasdam particulares circumstantias ho-
rum peccatorum descendere, quoniam non fieri sine utriusque
periculo omnes docent cum s. Th. *in 4. dist. 19. in expl. test.*
et si sciat quantum debet, cognoscet non esse id ne-
cessarium. Demum advertat confessarius, ne dum haec ob-
scaena a poenitentibus audit, quoddam extraordinarium fa-
stidium demonstret, vel nimis expuendo, vel se contorquendo
etc. vel vocando poenitentem bestiam, daemonem in carne
etc. ita etenim agendo multoties eveniet poenitentes non plene
propriam conscientiam manifestare. Sinit proinde poeniten-
tem plene exonerare suam conscientiam; ac postea, quantum
putat expediens esse, objurget paterne quidem, sed ita ut
cognoscat suorum criminum gravitatem. Et quidem nonnulli
aliquando ita accedunt ad sacramentum poenitentiae, ut vel
nullum ostendant commissorum scelerum sensum, vel nullam
emendationem; quapropter necesse videtur dure illos incre-
pare, ut tandem resipiscant.